Qui prole fœda misceat prolem inclitam;

Phœbi nepotes Sisyphi nepotibus.

JAS. Quid, misera, meque teque in exitium trahis?

Abscede, quæso. MED. Supplicem audivit Creon.

Ovidius in *Medæ* Epist. vs. 131: « Ut culpent alii, tibi me laudare necesse est, Pro quo sum toties esse coacta nocens. »

502. *Tibi*, tuo iudicio. — *Quisquis*, qualiscumque.

504. *Ingrata vita est, cujus acceptæ pudet*. Quod a te tam effreni vitam acceperim, idque beneficiis malisque artibus obnoxius, pudet me pigetque. Plura affatim ad eundem sensum apud Latinos auctores reperias. Cæsar, de Bello Civ. III, cap. 18: « Eum ingressum in sermonem Pompeius interpellavit, et loqui plura cohibuit. Quid mihi, inquit, aut vita, aut civitate opus est, quam beneficio Cæsaris habere videbor? » Curtius, VI, cap. 8, § 8. « Quædam beneficia odinuis; meruisse mortem confiteri pudet. Superest, ut malit videri injuriam accepisse, quam vitam. »

505. *Retinenda non est, cujus, etc.* Est itaque in tua manu, simul te vita ac pudore exsolvere.

507. *Placare natis*. Velis mitigare

animum, et te reservare ad curam liberorum tuorum, qui sunt amoris pignora et spes. — *Ejuro*. Verbum Senecæ, Consolat. ad Marc. 19: « Senectutem solitudo, quæ soletat destruere, ad potentiam ducit, ut quidam odia filiorum simulent, et liberos ejurent, et orbitatem manu faciant. » De Benef. VI, 4: « Quid? non tam duri quidam, et tam scelerati patres sunt, ut illos aversari et ejurare jus fasque sit? »

509. *Regina*, etc. Regina est et potens, quæ dabit fratres natis exsulum et afflictis. Idem apud Euripid. in *Medea*, vs. 563: Σπίρας τ' ἀδελφῶδες τοῖσιν ἐκ σθένος τέκνοις, Εἰς ταῦτ' ὀρίνην, καὶ συναρτήσας γίνος, Εὐδαίμωνοῖν.

510. *Miseris*. Ita et mihi, æque miseris.

512. *Phœbi nepotes*, filios meos, quæ Phœbi neptis sim. — *Sisyphi nepotibus*. Creusæ natis, cui pater Creon, filius Sisyphi.

514. *Creo*, etiam mihi infensus. Conf. supra, vs. 295.

JAS. Quid facere possim, eloquere. MED. Pro me? vel scelus.

515

JAS. Hinc rex, et illinc. MED. Est et his major metus, Medea : nos conflige : certemus; sine, Sit pretium Iason. JAS. Cedo defessus malis : Et ipsa casus sæpe jam expertos time.

MED. Fortuna semper omnis infra me stetit.

520

JAS. Acastus instat, propior est hostis Creo.

515. *Pro me! vel scelus.* Quærit Jason quid in gratiam Medæ fieri a se possit. Respondet illa, omnia immo et scelus. Sceleribus enim obstrictus erat Jason. In sequentibus ostendit se magis quam utrumque regem esse metuendam. Cic. pro Cælio, de Catilina: « Servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelerere etiam, si opus esset, et audacia. » Quatenus autem pro utilitatibus amicorum delinquendum sit, vid. Gell. lib. I, cap. 3.

516. *Hinc rex et illinc.* Creon et Acastus. — *Est et his major metus, etc.* Utroque tamen major ego, quam vel propter merita verearis, vel propter magicas artes metuas.

517. *Nos conflige.* Vid. Animadv. Et si acceperis una cum nobis lectionem Badeni, *conflige*, sumendum pro *compara*. Sic jam usus est Cic. de Invent. II, 43: « Sæpe cum scripto factum adversarii confligendo. » Apud eundem, Orat. Part. § 55, « inter se pugnantium rerum conflictio; » et § 102, « quasi conflictio cum adversario », sunt dicta pro comparatione. — *Sine*, per te liceat.

518. *Sit pretium Jason.* Asinius Pollio, quum se post Brundusinam

pacem continuisset in Italia, neque aut vidisset unquam reginam, aut post enervatum amore ejus Antonii animum partibus ejus se miscuisset, rogante Augusto, ut secum proficisceretur ad bellum Actiacum, « Mea, inquit, in Antonium majora merita sunt; illius in me beneficia notiora. Itaque discrimini vestro me subtraham, et ero præda victoris. »

520. *Fortuna semper omnis, etc.* Meam ego semper constitui fortunam; fortunæ victrix semper fuit mea sapientia. Eadem Medea Ovid. Met. VII, 55: « Maximus intra me deus est. » Sed hic deus Cupido. Senecæ autem videtur, ut Floro, *infra esse idem quod minorem esse*: « Fortuna nunquam potuit, quantum ego ipsa; semper me minor fuit: et ego illam, non illa me in potestate habuit. » Propert. in contrarium, III, 9, 2: « Intra fortunam qui cupis esse tuam, » qui te contentum habes tua fortuna: quumque ea tibi præturas, consulatus, triumphos ingerat, ea repellis, et in equestri ordine maues. Nec aliter Ovid. T. III, 4, 26: « et intra Fortunam debet quisque manere suam, » hoc est, non excedere sortem suam, secum habitare et contrahere se,

MED. Utrumque profuge : nolo ut in socerum manus  
Armes ; nec ut te cæde cognata inquines ,  
Medea cogit : innocens mecum fuge.

JAS. Et quis resistet , gemina si bella ingruant ? 525  
Creo atque Acastus arma si jungant sua ?

MED. His adice Colchos , adjice Æeten ducem ,  
Scythas Pelasgis junge : demersos dabo.

JAS. Alta extimesco sceptrum. MED. Ne cupias , vide.

JAS. Suspecta ne sint , longa colloquia amputa. 530

MED. Nunc summe toto Jupiter cælo tona.  
Intende dextram : vindices flammæ para ,  
Omnemque ruptis nubibus mundum quate :  
Nec diligenti tela librentur manu.

Vel me , vel istum : quisquis e nobis cadet , 535  
Nocens peribit : non potest in nos tuum  
Errare fulmen. JAS. Sana meditari incipe ,

certe non extendere , ultra quam  
status et conditio fert.

522. *In socerum* , Creonta.

523. *Cognata* , patruelis tui , Acasti : cujus pater fuit Pelias , Æsonis frater.

525. *Gemina bella*. Explicat hæc sequens versus.

527. *Adice* , adjice. — *Colchos*. Quibus imperat pater meus , i. e. veniant , adversus nos cum Græcis Colchici , arte tamen mea evincam. — *Adjice* , etc. Sic apud Valerium Flaccum , ultimo libro inchoati operis , inquit Medea : « An fratris te bella mei , patriæque triremes Terrificant , magnoque impar urgeris ab hoste ? Finge rates alias , et adhuc majora coire Agmina , etc. »

528. *Demersos dabo* , pro simpliciter *demergam* ; et hæc est dicendi

formula , quam usurpant frequentius comici.

529. *Alta sceptrum*. Potentium regum iram. — *Ne cupias* , vide. Cave illam potius cupias adipisci potentiam , quam extimescas , ne illa te obruat.

531. *Nunc* , quum , posito omni pudore et grati animi sensu , hic Jaso respuit et repudiat me , conjugem suam.

533. *Ruptis nubibus*. Unde emittet fulmen.

534. *Nec diligenti manu*. Et manu quæ non selegerit , quæ non discreverit , utrum e nobis feriat.

535. *Vel me , vel istum* , scilicet feri. Vox Domitiani , quum multa fulgura fierent , et lateret ipse : « Feriat jam quem volet. »

537. *Errare* , immerito et erroneo ictu decidere nos ambo meruimus.

acida fare : si quid ex soceri domo  
st fugam levare, solamen pete.

Contemnere animus regias, ut scis, opes 540

st, soletque : liberos tantum fugæ  
re comites liceat, in quorum sinu  
mas profundam : te novi nati manent.

Parere precibus cupere me, fateor, tuis;  
s vetat : namque istud ut possim pati, 545

ipse memet cogat et rex et socer.

causa vitæ est, hoc perusti pectoris

levamen : spiritu citius queam

re, membris, luce. MED. Sic natos amat?

est : tenetur : vulneri patuit locus. 550

ema certe liceat abeuntem loqui

lata : liceat ultimum amplexum dare.

um est et illud. Voce jam extrema peto,

i qua noster dubius effudit dolor,

ant in animo verba : melioris tibi 555

1. *Si quid, si qua res.* —  
*ete. Ex ea re.*

*Animus, meus.* — *Ut scis,*  
*ego secuta, reliqui opes*  
*et delicias regni.*

*et quorum, ut in eorum.*

*lovi nati. E nova conjuge.*

*Pietas paterna.* — *Istud,*  
*oscis.*

*Et rex et socer. Unus et*  
*licet Creon.*

*læc causa, etc. Sup. 438.*

*Titius, quam liberis meis*  
*irere.*

*ic natos amat. Hæc secum.*  
*ecine natos amat? habeo*

*uram, quo ulciscar.*

*tenetur. Vid. vs. præced.—*  
*patuit locus. Metaphora a*

gladiatoribus sumpta, qui detegunt  
aliquod membrum adversarii suis  
ictibus demum patens.

551. *Suprema certe.* Hæc ait ad  
Jasonem conversa.—*Certe, saltem.*  
—*Abeuntem, me.*

553. *Voce extrema.* Voce quam  
tu jam brevi non audies. Et simu-  
lat se ad placidiorem rediisse men-  
tem, quo melior sit fraudi locus.  
Sic apud Euripidem, αἰρούμαι σε  
τῶν εἰρημένων Συγγνώμην εἶναι.

554. *Dubius, vix stans in modo.*  
—*Noster, meus.*—*Effudit, verbum*  
*quod indulgentiam reposcit.*

555. *In animo, tuo.* — *Melioris*  
*tibi, etc. Quemadmodum Medea,*  
*ut possit liberos necare, se ad me-*  
*liorem mentem rediisse simulat,*

Memoria nostri subeat : hæc iræ data  
 Obliterentur. JAS. Omnia ex animo expuli;  
 Precorque, et ipsa fervidam ut mentem regas,  
 Placideque tractes : miserias lenit quies.  
 MED. Discessit : itan' est? vadis oblitus mei, 560  
 Et tot meorum facinorum? excidimus tibi?  
 Nunquam excidemus. Hoc age, omnes advoca  
 Vires et artes : fructus est scelerum tibi,  
 Nullum scelus putare. Vix fraudi est locus :  
 Timemur. Hac aggredere, qua nemo potest 565  
 Quidquam timere : perge : nunc aude, incipe,  
 Quidquid potes, Medea, quidquid non potes.

sic plane Sophocleus Ajax a priore sententia recessisse se fingit, Tecmessæ a se removendæ causa, ne se interficere volenti impedimento foret : illaque Sophoclis fictio sic Virgilio placuit, ut in divinum opus, *Æn.* IV, eam transtulerit : ibi namque Dido certa jam mori et deliberata morte fortior, (v. 477) « Consilium vultu tegit, ac spem fronte serenat. »

556. *Hæc iræ data.* Illa verba quæ iræ meæ ego concessi, tu oblitterare debes.

559. *Miserias lenit quies.* Leniores videntur miseriarum, si leviter illas quis ferat, nec querendo exasperet : augescunt iracundia et impatientia. Horat. *Od.* I, 24, 19 sq. « Levius fit patientia quidquid Corrigere est nefas. » — Jason abit.

661. *Tot meorum facinorum.* Tot rerum quas pro te gessi. — *Excidimus tibi?* e memoria.

562. *Nunquam excidemus.* Id faciam, ut semper sis memor mei. — *Hoc age.* Monebantur hoc verbo sacrificantes et sacrificio adstan-

tes, ut, curis aliis exclusis, huic uni rei animo attenderent : formulæ mentio fit apud Senecam, de Clem. lib. I; usum et significationem Plutarchus tradidit in Numa et in Coriolano : videndus adagio, *hoc age*, et Brissonius, de Formulis, lib. I. Noster, vs. 905 : « hoc age, et faxo sciant, etc. » Vs. 976 : « Nunc hoc age, anime, non in occulto, etc. » — *Omnes advoca.* Se ipsam alloquitur et concitat Medea.

564. *Nullum sc. put.* Nihil habere tanquam sceleratum, tanquam nefandum, et a quo debeas idcirco abstinere. — *Vix fraudi e. locus: Timemur.* Difficile est eum fallere, qui falli timet : e contra facile est illum circumvenire, qui se decipi non posse confidit : plane confidentia insidiis exposita : metuentem non nisi aperto Marte opprimere queas.

565. *Hac aggredere, qua nemo potest,* etc. Explicat infra, v. 570.

567. *Quidquid potes, Medea,* etc. Proni enim studii certius indicium est supra vires viti, quam viribus

fida nutrix, socia mœroris mei,  
 que casus, misera consilia adjuva.  
 alla nobis, munus ætheriæ domus, 570  
 sque regni, pignus Æetæ datum  
 le generis : est et auro textili  
 le fulgens ; quodque gemmarum nitor  
 aguit aurum, quo solent cingi comæ.  
 nostra nati dona nubenti ferant, 575  
 nte diris illita ac tincta artibus.  
 tur Hecate : sacra luctifica appara.  
 antur aræ, flamma jam tectis sonet.

i; et Cicero : « Non solum  
 : passum, sed ea quoque  
 ossum. » FARR.

*lisera consilia.* Consilia ad  
 me adigunt miseræ.

*lanus ætheriæ domus.* Ὁν  
 Πατὴρ πατρὸς, δίδωσιν ἐκ-  
 . Pignus scilicet quo Sol  
 e illum genuisse.

*gnus, junge cum generis.*  
 . VII, 422, de Ægeo et  
 : Quum pater in capulo  
 novit eburno Signa sui  
 dem de Phaethonte, Met.  
 Pignora da, genitor, per  
 ra propago Credar. »  
 t, quoque, insuper. —  
 tertexto.

*monile fulgens ; quodque gem-*  
*or.* Monile, quo nomine  
 ad Stat. Silv. I, 2, 128,  
 rnatum corpori appen-  
 rehendi docuit, hic est,  
 nam auream vocat Euri-  
 d. v. 786, 949 et 961 ;  
 ro distinguentes aurum ac-  
 emmis auro inclusis, et  
 ium ad Virg. Æneid. I,  
 111. BADEN. — *Quodque*

*gemmarum nitor.* Tria hic agno-  
 scunt dona Delrius et Raderus,  
 pallam, monile, aureum crinale. Eu-  
 ripides duo tantum agnoscit, vs.  
 786, 960 et 1160. Apollodorus  
 solius pepli, Hyginus solius coro-  
 næ aureæ meminit. Et sane mo-  
 nile illud non aliud erat, ut nobis  
 certe videtur, quam corona au-  
 rea gemmis distincta. Itaque se-  
 cutus Euripidem Seneca scripse-  
 rat : « est et auro textili Monile  
 fulgens, quique gemmarum nitor  
 Distinguit aurum, quo solent cingi  
 comæ. » Monile fulgens, inquit,  
 auro textili et nitentibus gemmis  
 aurum distinguentibus. Virgil. X,  
 134 : « Qualis gemma micat, fulvum  
 quæ dividit aurum, Aut collo de-  
 cius, aut capiti. » Nitor gemmarum  
 proprie. Phædr. F. III, 18, 7 : « Ni-  
 tor smaragdi collo præfulget tuo. »

574. *Aurum.* Aureum crinale,  
 gemmis distinctum.

575. *Nubenti.* Creusæ.

576. *Ante,* quam tulerint. —  
*Diris artibus.* Veneficiis.

577. *Hecate.* Vid. Hipp. v. 411.  
 — *Sacra,* magica.

## CHORUS.

Nulla vis flammæ, tumidique venti  
Tanta, nec teli metuenda torti,

580

Act. III, sc. III. Canit Chorus « rejectæ uxori quot amore dolores polluto, notumque furens quid femina possit, » et quum cæteri Argonautæ pœnas dederint violati maris, Jasoni bene precatur. — Chorus elegantissimus, ait Heinsius. Græci tragici, auctores habebant suos, e quibus dramata sua constituiebant. Qualis erat ὁ ἐπικὸς Κύκλος, qualia τὰ Κύπρια, ut ab Aristot. vocantur, aut Κυπριακά, ut ab aliis; quæ nonnulli, teste Proclo, Salaminio Hegesiæ, alii Stasino adscripsere. Talis erat Ὁ τοῦ νόσου ποιήσας, qui quæ singulis in reditu Argonautis evenissent, diligenter collegerat. Sophocles plurimum τῷ ἐπικῷ Κύκλῳ tribuere solebat, sicut Græci critici nos docent: ideoque in multis ab Euripide et aliis abibat. Quasdam quoque πραγµατείας penitus vitarat. Quæ de nuptiis Jasonis cum filia Creontis tradidit Euripides, unde constitutum est hoc drama, multi veterum non admittebant: qui heroem illum ad extremam usque senectutem cum Medea ætatem egisse, tandemque ejus opera repubuisse, volebant. Simonides et Pherecydes antiquissimi scriptores, et ὁ ἐπικὸς Κύκλος, ita hoc tradebant. Quare omnia e quibus drama suum Euripides conflavit, penitus tollebat. Ideoque nusquam rem, sive ut aiunt

Græci, πραγµατείας, eo, quo apud Euripidem Senecamque illius imitatore, tractatam modo apud Sophoclem invenisses; multo minus apud Æschylum, tanto antiquiorem. Ab iis abibat Ὁ τοῦ νόσου ποιήσας: quem quum Apollodorus, tum alii laudant, qui tamen Æsonem repubuisse volebat: cætera autem sine dubio admittebat. Nam in hanc sententiam ab antiquis citatur. Hunc secutus est Euripides, Euripidem Ovidius, Seneca: et qui antea Euripidis drama converterant. Seneca totum hunc Chorum ex auctore isto confecit. Qui tum temporis adhuc sine dubio exstabat, neque enim admodum antiqui sunt, qui ex eo versus adducunt. Quid enim aliud hic docet quam quid singulis evenerit, qui primum illud iter suscepissent? eo facilius ab alio inseri potuerunt, quæ prætermissa videbantur: qua de re postea agemus.

579. *Nulla vis flammæ.* Eodem fere sensu Propert. IV, viii, 55: « Fulminat illa oculis, et, quantum femina, sævit. » — *Tum. venti.* Horat. Od. I, 25, 11: « Thracio bacchante magis sub interlunia vento, Quum tibi flagrans amor et libido, Quæ solet matres furiare equorum, Sæviet circa jecur ulcerosum. »

580. *Tanta, junge cum quanta,* vs. sq. — *Torti, rapide vibrati.*

MEDEA. ACT. III.

399

Quanta, quum conjux viduata tædis  
Ardet et odit.

Non, ubi hibernos nebulosus imbres  
Auster advexit; properatque torrens  
Ister, et junctos vetat esse pontes,  
Ac vagus errat.

585

Non, ubi impellit Rhodanus profundum;  
Aut ubi in rivos, nivibus solutis  
Sole jam forti, medioque vere,  
Tabuit Hæmus.

590

Cæcus est ignis stimulatus ira,  
Nec regi curat, patiturve frenos.  
Haud timet mortem: cupit ire in ipsos  
Obvius enses.

Parcite, o Divi: veniam precamur,  
Vivat ut tutus, mare qui subegit.

595

. *Quanta, quum conjux*, etc. rium virorum mulieres mactasset. Noster in Herc. OEt. « O quam cruentus feminas at dolor, Quum patuit una et nuptæ domus! Scylla et bdis Sicala contorqueus freta est timenda: nulla non meta est. » — *Viduata tædis*. A e repudiata.

. *Ardet*. Interpretantur, amodo *Odit*, ob repudium.

. *Non*, supple, tanta vis ex- et furit.

. *Ister*, Danubius. — *Junctos esse pontes*. Compages ponum pit indignatus.

. *Vagus errat*, inundat ripas.

. *Non*, ut supra vers. 583.

. *Rodanus*. Notus amnis Lugdunensis Gallie, quem accuratissime

describit Ammian. Marcell. l. XV, ubi Ararim, *Sauconnam* dicit vocari; melius fortasse legeretur *Saonnam*. De ostiis ejus non consentiunt; Polybius et Ptolemæus duo faciunt; Artemidorus et Plinius, tria; Diodorus et Timæus, quinque; prudenter Livius scribit pluribus in mare ostiis divisum incurrere. Vide Strabonem, lib. IV. — *Impellit profundum*, mare Massiliense, dum inter se maris fluctus et rapidissimi amnis fluentia decertant.

588. *In rivos*, junge cum *Tabuit Hæmus*, resolutus, liquefactus est.

590. *Hæmus*, mons in Thracia.

591. *Ignis*. Dolor ex amore poluto, sive zelotypia.

596. *Mare qui subegit*. Jason, quem primum cum Argonautis navigasse concinunt poetæ. Vide

Sed furit vinci dominus profundi

Regna secunda.

Ausus æternos agitare currus

Immemor metæ juvenis paternæ,

Quos polo sparsit, furiosus ignes

Ipse recepit.

Constitit nulli via nota magno.

Vade, qua tutum populo priori :

Rumpe nec sacro, violente, sancta

Fœdera mundi.

Quisquis audacis tetigit carinæ

Nobiles remos, nemorisque sacri

sup. ad vs. 318. — Eo magis animum sibi conciliant verba hujus Chori, quod revocant splendidissimum facinus ab uno e præcipuis fabulæ actoribus commissum, et quod ad id attinet ut a Jasone pœna avertatur, in ejus socios delapsa inter obtinendum aureum vellus. Quod autem spectat ad mores, propositum sibi habet auctor, ut demonstret periculosum esse, si quis extra fines egrediatur a summo numine et natura assignatos; nec, nisi soluta rerum omnium compage, posse aliquem ab itineribus tritis aberrare. Unde duplex accedit et regibus et populis documentum.

597. *Sed furit vinci.* Sed inique fert Neptunus maria quæ sibi obtigerant secunda sorte (Herc. Fur. vers. 598) vinci jam, navibusque pervia fieri.

599. *Æt. currus, Solis.* — *Paternæ*, Phœbo observatæ filioque Phaethonti frustra præscriptæ.

601. *Furiosus.* Amens, et furore correptus inter cursum. — *Ignes recepit.* Quod igneos Phœbi currus exspatiari passus est, fulminatus est igne Jovis, qui « sævis compeccuit ignibus ignes. » Ovid. Met. II, 313.

603. *Constitit magno.* Multum nocuit. — *Via nota*, per viam notam ivisse.

604. *Vade.* Generaliter dictum homini cuilibet. — *Qua tutum*, supple, fuit ire. — Eodem sensu Lucianus, in Demosthenis Encomio, cap. 22, ait: ὁδὸν θαρραλεωτάτην εἶναι τὴν συνθησετάτην.

605. *Sacro, violente, sancta.* Restitue, « sacrosancta, violente. » Similis tmesis apud Plinium, Hist. Nat. VII, 45 : « Quum resistendi, sacroque sanctum repellendi jus non fuit. » BADEN.

606. *Fœdera.* Supra, vs. 335.

607. *Audacis carinæ,* Argus temerariæ.

608. *Nobiles remos,* nempe a regibus ductos.

Pelion densa spoliavit umbra :

Quisquis intravit scopulos vagantes,

610

Et tot emensus pelagi labores,

Barbara funem religavit ora,

Raptor externi rediturus auri;

Exitu diro temerata ponti

Jura piavit.

615

Exigit pœnas mare provocatum.

Tiphys in primis domitor profundi

Liquit indocto regimen magistro,

Litore externo procul a paternis

Occidens regnis, tumuloque vili

620

Tectus, ignotas jacet inter umbras.

Aulis amissi memor inde regis

609. *Pelion*, montem Thessaliæ, e quo excisa materia ad fabricandam Argo.

610. *Scopulos vagantes*, Cyaneos. *Supra* v. 341, et *Herc. Fur.* 1210.

612. *Barbara funem religavit ora*. Ad barbaricum litus appulit. Ne autem intelligas : rediturus funem solvit, vel anchoram, ex ora barbarica Colchidos, ut ait interpres, quem egregie confutat Gronovius.

613. *Auri*. Velleris aurei.

614. *Exitu diro*. Jason sane, de quo hic non tradit, quod eo vivo hæc agi fingantur, mala morte periit : animi scilicet dolore, juxta Diodorum Siciliensem, quia cuncti eum, ob ingratitude in Medeam, calamitatibus, quibus premebatur, dignum judicabant, necem sibi ipsi conscivit. Euripides tamen, in fine Medæ, innuit illum ruina Argus, sub qua dormiebat, vetustate collabentis, oppressum : idque eo loco probat Schol.

— *Temerata ponti Jura p.* Dedit pœnas ob violata ponti fœdera.

617. *Tiphys*. *Sup.* vss. 3 et 318. Subito, clavum manu tenens, mortuus, teste Val. Flacc. lib. III; sed incertum, an id antequam Colchos pervenirent Argonautæ, an in reditu : quia Nymphis et Herodotus dissentiunt, ut refert Scholiastes ad Apoll. lib. II.

618. *Indocte*, qui non a Minerva doctus, ut Tiphys, fuerat, vs. 3 supra. — *Magistro*. Ancæo, ut nonnullis placet, aliis *Euphemo*; sed Apollonius et Valerius Flaccus dant *Ergino*.

619. *Litore externo*. Scil. dum Mariandynum in Bithynia Acherusia specu famosum appelleret.

622. *Aulis amissi mem.* etc. Aulis portus Euboicus, memor regem suum Tiphyn cum Argonautis navi vectum abiisse, neque unquam repedasse, naves omnes moratur et detinet : alludit autem ad moram

Portubus lentis retinet carinas

Stare querentes.

Ille vocali genitus Camœna,

Cujus ad chordas, modulante plectro,

Restitit torrens, siluere venti;

Cui suo cantu volucris relicto

Adfuit, tota comitante silva,

Thracios sparsus jacuit per agros;

At caput tristi fluitavit Hebro:

Contigit notam Styga, Tartarumque,

Non rediturus.

Stravit Alcides Aquilone natos.

quam Græci in Aulide traxerunt. — Viri literarum harum principes, quibus libenter assurgimus, et hæc et alia hujus Chori pro supposititiis delent, quippe partim historiæ heroum repugnantia, partim tempori argumenti male congruentia. Quia tamen omnibus in codicibus habentur, videbimus, num quis illis excusandis reperiri possit color. Aulis ex quo morata est Græcos Trojam petentes, infamatur pro mala statione navium. Lucanus, lib. V, « ad iniquam classibus Aulin. » Id fingit eleganter, non tum primo contraxisse crimen illum portum, sed statim post expeditionem Argonautarum, quod inter illos regem suum navigantem perdiderit; sive ille designetur Tiphys (nam hujus quoque agnoscit *paterna regna*), sive Erginus: uterque enim Bœotus, et in Bœotia Aulis. Neque quærendum, an aliquis prodiderit, ob regis Orchomenii vel Bœoti mortem detentum fuisse Agamemnonem. Hujus modi enim causas fingere poetæ cui-

vis licet. Atque hoc est quod concessum vatibus laudatumque *καρὰ λεγῆσθαί*.

625. *Ille, Orpheus.* — *Vocali Camæna, Musa Calliope.*

626. *Cujus ad chordas, etc.* *Supra vs. 229, et Herc. Fur. 573.*

628. *Suo cantu relicto.* Non jam ausa cantus expromere.

630. *Thracios sparsus jacuit per agros.* A Thraciis mulieribus, ut nemo nescit; et de argumento toties et a tam multis trito, vide Ovid. *Metam. lib. X init. et Virg. Georg. IV, 457 sqq.* et ibi præsertim notas.

630. *At caput, etc.* Vid. *Anim.*

632. *Notam, sibi.* Quam scilicet prius, in vivis, adierat, repetendæ Eurydices gratia. *Conf. Herc. Fur. v. 569, et ibi not.*

634. *Aquilone natos.* Zetem et Calaim. *Supra vers. 231. Propert. lib. I, Eleg. 20, vs. 25 sq.* « Hunc duo sectati fratres, Aquilonia proles, Hunc super et Zetes, hunc super et Calais. » Occidit eos Hercules in Teno insula, et ad rei me-

Patre Neptuno genitum necavit,  
Sumere innumeras solitum figuras.

635

Ipse post terræ pelagique pacem,  
Post feri Ditis patefacta regna,  
Vivus ardenti recubans in OËta,  
Præbuit sævis sua membra flammis,

640

Munere nuptæ.

Stravit Ancæum violentus ictu  
Setiger : fratres, Meleagre, matris  
Impius mactas; morerisque dextra  
Matris iratæ : meruere cuncti.

645

iam sepulcro duas columnas  
osuit, quarum alteram ferunt  
te Borea solitam moveri : cau-  
necis prodit Apollonius, quod  
o navem in Mysiam, Herculis  
piendi causa, redire prohibuis-  
: Nicander, quod pater illo-  
Boreas Herculem in Co insula  
pestate afflixisset : Hesimbro-  
quia cum Hercule de datis a  
ne muneribus contendissent :  
sidemus, quod exceptum ho-  
o Herculem conati fuissent oc-  
re.

35. *Patre Neptuno genitum, Pe-*  
*menum* : qui Neptuni patris  
o in varias formas versus, ab  
rule tandem occisus est, quum  
quilam se mutaret; ut alii, in  
n, vel muscam.

38. *Feri ditis patefacta regna.*  
Hercul. Fur. vs. 770 sqq.

39. *Vivus*, etc. Conf. Hercul.  
act. IV.

41. *Gemini cruoris.* Hydræ et  
i centauri.

42. *Nuptæ, Dejaniræ.* Hercul.  
. vs. 570.

643 sq. *Stravit Ancæum v. i. Sett-*  
*ger.* Aper vineam ingressus, An-  
cæo, qui poculum jam labris ad-  
moverat, nece interveniens : notum  
est tritum illud Ancæo a servo ob-  
jectum, Πολλὰ μεταξὺ πίδαλι κύλικος  
καὶ χεῖρας ἄκρου.

644. *Fratres, Plexippum et To-*  
*xea*, avunculos tuos, o Meleagre,  
quod Atalantæ invidi male volebant.

645. *Morerisque.* Quod ubi au-  
divisset mater ejus Althæa, stipi-  
tem filii ævo fatalem in ignem con-  
jecit, natumque simul exstinxit.

646. *Meruere cuncti.* Tiphys, Or-  
pheus, Zetes, Calais, Periclymenus,  
Hercules, Ancæus, et Meleager male  
mortui sunt : quod quia dici posset  
ob alia crimina quam maris violatio-  
nem illis contigisse, subjungit de  
Hyla, de quo id suspicari non li-  
ceat : apparet enim illum propter  
nullum aliud crimen interentum,  
quam quia cum Argonautis una  
navigarat : quum igitur Hylas, in  
cujus ætatem nullum scelus morte  
dignum cadebat, in tutis undis Bi-  
byni fontis sit interentus : ite

## ACTUS QUARTUS.

## NUTRIX.

**P**AVET animus, horret; magna perniciēs adest. 670  
 Immane quantum augetur, et semet dolor  
 Accendit ipse, vimque præteritam integrat.  
 Vidi furentem, sæpe et aggressam Deos,  
 Cælum trahentem: majus his, majus parat  
 Medea monstrum: namque ut attonito gradu 673  
 Evasit, et penetrabile funestum attigit,  
 Totas opes effudit, et quidquid diu  
 Etiam ipsa timuit, promittit; atque omnem explicat  
 Turbam malorum; arcana, secreta, abdita.  
 Et triste læva comprecans sacrum manu, 680

Act. IV, sc. I. Quid agat Medea, quid paret, narrat nutrix.

671. *Immane*, etc. Mirum quam augetur dolor. Sic Hor. Od. I, 27, 6: "immane quantum discrepat."

672. *Vimque præteritam integrat*. Ex diutina intermissione acriorem ad veneficas artes impellit.

673. *Furentem*, Medeam. — *Aggr. Deos*. Lunam, et cætera sidera, quæ antiquis, ex sententia Stoicorum, Dii. Vid. Thyest. 893.

674. *Cæl. trahentem*, i. e. incantationibus devocantem, sollicitantem; supra, vs. 271 et 424. Apud Ovid. Metam. VII, 207, Medea: "Te quoque, Luna, traho, quam-

vis Temesæa labores Æra tuos minuunt." Quod Seneca *cælum trahere*, Apuleius *deponere cælum* dixit, Met. I, p. 6: "Saga, inquit, et divina, potens cælum deponere, terram suspendere, fontes durare, montes diluere, manes sublimare, Deos infimare, sidera extinguere, Tartarum ipsum illuminare."

675. *Attonito*, furenti, amenti.

676. *Penetrabile*. Conclave suum, ubi magicas artes exercet.

677. *Totas opes*. Vires magicas, veneficas copias.

680. *Læva*. Quæ tristibus, infaustis, δυσσωνίσις convenit. —

estes vocat, quascumque ferventis creat  
 rena Libyæ, quasque perpetua nive  
 auris coercet frigore Arctoo rigens;  
 t omne monstrum : tracta magicis cantibus  
 quammifera latebris turba desertis adest.  
 ic sera serpens corpus immensum trahit,

685

*sacrum*, funestam aram. —  
*recans*, tangens precatura.  
 t scite in scelesto sacro Me-  
 non dextram, sed sini-  
 aræ imponere, ad precan-  
 ilicet tristes ac lævos Deos.